20 Tertio quoque hanc inprobandi homousii causam comminiscuntur, quod secundum uerbi huius significationem ex diuisione paternae substantiae esse Filius existimetur : tamquam desectus ex eo fuerit ita ut in duos sit res una diuisa ;  
25 et ideo substantiae dicantur unius, quia portio desecta de toto in natura ea sit unde desecta est ; nec posse in Deum cadere diuisionis passionem, quia et demutabilis erit, si inminutioni per diuisionem fiat obnoxius, et imperfectus efficietur, perfectionis suae in portionem alteram decedente substantia.

5. Necnon in eo se eleganter doctrinae profeticae sed et euangelicae adque apostolicae posse existimant contraire, ut Filii natiuitatem intra tempora praedicent. Cum enim uitiose a nobis adserant dici Filium semper fuisse, necesse est excludendo quod semper fuerit natiuitatem eius confiteantur ex tempore. Si enim non semper fuit, erit tempus quo non fuit. Et si est tempus quo non fuit, erit ante eum tempus, quia qui non semper est esse coepit ex tempore. Qui autem caret tempore, non potest eo carere quod semper est. Respuere se  
10 autem id quod semper Filium fuerit ob eam causam adfir-

1. Dans la troisième objection, l'*homousios* supposerait une division de la substance du Père en deux parts dont aucune ne serait parfaite. Cf. *Trin.* II, 4 ; II, 8 ; II, 11 ; II, 20 ; II, 22.

des deux et commune entre eux, comme s'il y avait eu une première substance ou « ousie », d'une matière donnée, dont les deux participeraient, que tous deux assimileraient, et dont l'existence attesterait qu'ils sont tous deux d'une nature antérieure à eux et faits d'une réalité unique. Et voilà pourquoi, disent-ils, ils condamnent la confession du consubstantiel : l'affirmer ne permet pas de distinguer le Fils du Père et de plus présente le Père comme postérieur à une matière qui lui est commune avec le Fils.

Une troisième raison qu'ils imaginent pour condamner le consubstantiel est que ce mot est censé indiquer que le Fils est issu d'une division de la substance du Père : ce serait comme s'il avait été découpé en lui de telle sorte qu'une réalité unique aurait été divisée en deux. Et l'on parlerait de leur unité de substance précisément parce qu'une portion découpée dans un tout est de la nature de ce dont elle a été découpée. Or Dieu ne saurait subir une division, car il serait aussi soumis au changement s'il était passible de diminution par division, et il deviendrait imparfait dès lors que sa substance le quitterait en partie pour aller faire la perfection d'un autre <sup>1</sup>.

5. Il est encore un autre point sur lequel ils estiment disposer d'une solution élégante pour aller à l'encontre de ce qu'enseignent les prophètes comme les évangélistes et les apôtres. C'est celui de la naissance du Fils, qu'ils prêchent avoir eu lieu dans le temps. Selon eux, en effet, nous avons tort de dire que le Fils a toujours existé ; il faut bien, dès lors, cela étant exclu, qu'ils confessent une naissance en un moment du temps. Car s'il n'a pas toujours existé, il y aura eu un temps où il n'existait pas. Et s'il y a un temps où il n'existait pas, c'est que le temps aura existé avant lui, car ce qui n'existe pas toujours a commencé d'exister en un moment du temps. Celui en revanche qui manque de rapport avec le temps ne peut manquer d'être toujours. S'ils répudient, d'autre part, l'idée que le Fils ait toujours été,

mant, ne per id quod semper fuit sine natiuitate esse credatur : tamquam per id quod semper fuisse dicitur innascibilis praedicetur.

6. O stultos adque inpios metus et inreligiosam de Deo sollicitudinem ! Haec quae in homousii significatione et in eo quod semper Filius esse dicitur arguuntur, ecclesia abominatur expuit damnat. Nouit enim unum Deum *ex quo*  
 5 *omnia*, nouit et unum Dominum nostrum Iesum Christum *per quem omnia*<sup>a</sup>, unum ex quo et unum per quem, ab uno uniuersorum originem, per unum cunctorum creationem. In uno ex quo auctoritatem innascibilitatis intellegit, in uno per quem potestatem nihil differentem ab auctore ueneratur :  
 10 cum ex quo et per quem ad id quod creatur in his quae creata sunt communis auctoritas sit. Nouit in Spiritu Deum Spiritum impassibilem et indescabilem : didicit enim a Domino *Spiritui carnem et ossa non esse*<sup>b</sup>, ne forte cadere in eo corporalium passionum detrimenta credantur. Nouit  
 15 unum innascibilem Deum. Nouit et unigenitum Dei Filium. Confitetur Patrem aeternum et ab origine liberum. Confitetur et Fili originem ab aeterno : non ipsum ab initio, sed ab ininitiabili ; non per seipsum, sed ab eo qui a nemine semper est ; natum ab aeterno, natiuitatem uidelicet ex  
 20 paterna aeternitate sumentem. Caret ergo fides nostra hereticae prauitatis opinione. Edita namque est sensus nostri

6. a. I Cor. 8, 6 b. Lc 24, 39

1. Cf. *Trin.* XII, 18, 22 et 29.

2. *Innascibilitas* : cf. *Trin.* II, 16 ; SMULDERS, *Doctrine*, p. 209, n. 14 ; LADARIA, « Dios Padre », p. 447, n. 10.

3. Ce n'est que dans l'Église qu'on trouve la connaissance et le vrai culte de Dieu qui est Esprit (*Jn* 4, 23-24). Cf. *Trin.* II, 31 ; LADARIA, *Espiritu*, p. 225 ; voir l'Introd., SC 443, p. 78-82.